Дело № 1-56/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Панино 21 июня 2021 года

Судья Панинского районного суда Воронежской области Вавакина Г.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Панинского района Воронежской области Желтова С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника Лексашовой М.В., представившего удостоверение № 3348 и ордер № 223/1, 

потерпевшего ФИО3, 

при секретаре Донец М.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее неполное, вдовы, имеющей на иждивении 2 малолетних детей и 1 несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

21.04.2021 ФИО1 находясь вблизи магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» МИР №, оформленную на имя Потерпевший №1 с номером счета 40817 810 5 1300 4069547. В этот момент у ФИО1 возник прямой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО1 21.04.2021 в 16 ч. 13 мин., находясь в магазине «Эдельвейс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила операцию по оплате товаров, на сумму 560 рублей, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» МИР №, оформленную на имя Потерпевший №1, посредством бесконтактной платежной системы, приложив банковскую карту к считывающему устройству, совершив, таким образом, хищение денежных средств на сумму 560 рублей с банковского счета 40817 810 5 1300 4069547 потерпевшего.

В продолжение своего объединенного прямого умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, и извлечения материальной выгоды для себя, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО1 21.04.2021 в 16 ч. 14 мин., находясь в магазине «Эдельвейс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила операцию по оплате товаров на сумму 488 рублей, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» МИР №, оформленную на имя Потерпевший №1, посредством бесконтактной платежной системы, приложив банковскую карту к считывающему устройству, совершив, таким образом, хищение денежных средств на сумму 488 рублей с банковского счета 40817 810 5 1300 4069547 потерпевшего.

В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 21.04.2021 в 16 ч. 15 мин., находясь в вышеуказанном магазине «Эдельвейс», совершила операцию по оплате товаров на сумму 650 рублей, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» МИР №, оформленную на имя Потерпевший №1, посредством бесконтактной платежной системы, приложив банковскую карту к считывающему устройству, совершив, таким образом, хищение денежных средств на сумму 650 рублей с банковского счета 40817 810 5 1300 4069547 потерпевшего.

В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, действуя умышленно и тайно, из корыстных побуждений, ФИО1 21.04.2021 в 16 ч. 16 мин., находясь в вышеуказанном магазине «Эдельвейс», совершила операцию по оплате товаров на сумму 425 рублей 15 копеек, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» МИР №, оформленную на имя Потерпевший №1, посредством бесконтактной платежной системы, приложив банковскую карту к считывающему устройству, совершив, таким образом, хищение денежных средств на сумму 425 рублей 15 копеек с банковского счета 40817 810 5 1300 4069547 потерпевшего.

С приобретенными на похищенные денежные средства, товарами, ФИО1 с места совершения преступления скрылась, распорядившись имуществом, полученным в результате совершения преступления, по своему усмотрению, тем самым причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2 123 рубля 15 копеек.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в краже чужого имущества с банковского счета признала.

ФИО1 суду показала, что 21.04.2021 около 16 часов 00 минут она выходила из магазина «Магнит», расположенный в 

<

адрес>, и на входе обнаружила банковскую карту «Сбербанк» МИР, подняв ее, и обнаружив на ней имя владельца «Потерпевший №1», она подумала, что на карте имеются денежные средства. Решила попробовать расплатиться банковской картой в магазине, зашла в магазин «Эдельвейс», где приобрела 3 пачки муки пшеничной, 1 банку кофе «JACOBS», банку сметаны «Горянка», и пакет, после чего картой оплатила покупку, при этом сумма покупки составила около 560 рублей. Потом, она купила 4 пачки сигарет марки «PLAY», расплатилась картой. Затем, она купила бутылку водки «Деревенская», объемом 1 л., все также используя банковскую карту на сумму 650 рублей, и отдельной покупкой она приобрела упаковку сарделек «Нежные». Через некоторое время, она решила купить набор инструментов, на сумму 600 рублей, но приложив банковскую карту, операция не была осуществлена, так как на карте было недостаточно средств. После чего, продавец спросила у нее, ее ли это карта, она ответила, что карта принадлежит ей. Забрав купленные продукты питания, алкогольную продукцию, сигареты, она ушла из магазина, по пути она смяла банковскую карту и выкинула в мусорную урну. Через несколько часов к ней приехали сотрудники полиции, которым она призналась в совершении кражи. Все продукты, оплаченные банковской картой были изъяты. Потерпевшему она возместила ущерб в полном объеме денежными средствами, извинилась перед потерпевшим. Продукты питания были ей возвращены. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ему принадлежит банковская карта ПАО «Сбербанк России» МИР с номером 2202 2016 0779 7293. 21.04.2021 около 16 часов он пошел в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес>, где, купив продукты питания, на кассе расплатился своей банковской картой. После чего он вышел из магазина и пошел домой. Находясь дома, примерно в 16 часов 13 минут, на его мобильный телефон стали приходить смс-сообщение о списании со счета его банковской карты 560 рублей, после чего в 16 часов 15 минут пришло смс-сообщение о списании со счета его банковской карты 488 рублей, через несколько секунд пришло смс-сообщение о списании со счета его банковской карты 650 рублей, а в 16 часов 17 минут пришло смс-сообщение о списании со счета его банковской карты 425,15 рублей. Затем, он стал искать в кармане своей курки банковскую карту, но не нашел ее. После чего он пошел в магазин «Магнит», чтобы найти свою карту, но ее нигде не было. Затем он позвонил на номер горячей линии «Сбербанка» и сказал оператору, чтобы заблокировали его карту. В результате данного преступления ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 2123, 15 рублей. Ущерб ему возмещен, претензий он к ФИО1 не имеет;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что 21.04.2021 после 16 часов, в магазин пришла ФИО1, которая купила продукты питания, а именно: 3 пачки муки пшеничной, 1 банку кофе « JACOBS», пластиковую банку сметаны «Горянка», 1 упаковку сарделек «Нежные», а также 1 бутылку водки «Деревенька» емкостью 1 л. и 4 пачки сигарет марки «PLAY». При этом, сначала она приобрела 3 упаковки муки, кофе и сметану, расплатилась банковской картой, приложив банковскую карту к считывающему устройству путем бесконтактного электронного платежа. Затем через некоторое время, не выходя из магазина, она купила 4 пачки сигарет марки «PLAY», оплатила той же банковской картой, после чего отдельно приобрела бутылку водки «Деревенька» емкостью 1 л, и последней ее покупкой была упаковка сарделек «Нежные». Общая сумма ее покупки составила 2123,15 рублей. ФИО1 достала банковскую карту и оплачивала 4-мя операциями, чтобы суммы были до 1000 рублей. Затем ФИО1 хотела купить в магазине набор инструментов на сумму 600 рублей, но на данной карте было недостаточно средств. Она спросила у ФИО1, кому принадлежит данная карта, ФИО1 ответила, что это ее карта. После чего ФИО1 забрала продукты питания, водку, сигареты и ушла. В тот же день к ней в магазин приехали сотрудники полиции, от которых ей стало известно, что ФИО1 приобрела продукты питания, расплатившись банковской картой, оформленной на имя Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2021 с фотоиллюстрациями, с участием Потерпевший №1, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный возле магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что предположительно на осматриваемом участке 21.04.2021 около 16 часов 00 минут, выходя из магазина «Магнит», потерял банковскую карту ПАО «Сбербанк» № (т.1 л.д.7-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2021 с фотоиллюстрациями, с участием ФИО1, в ходе которого осмотрена жилая квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где на столе, расположенном на кухне, были обнаружены и изъяты упаковки муки пшеничной, в количестве 3 шт., банка кофе «JACOBS», в количестве 1 шт., емкость со сметаной «Горянка», в количестве 1 шт., упаковка сарделек «Нежные», в количестве 1 шт., бутылка водки «Деревенька», емкостью 1 л., в количестве 1 шт., пачки сигарет марки «PLAY», в количестве 4 шт., участвующая в осмотре ФИО1, пояснила, что данные продукты, алкогольную продукцию, табачные изделия, она приобрела 21.04.2021 в магазине «Эдельвейс», расплатившись банковской картой № №, принадлежащей Потерпевший №1 (т.1 л.д.14-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2021 с фотоиллюстрациями, с участием ФИО2, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в мусорном баке, установленном на данном участке местности, была обнаружена и изъята банковская карта серебристого цвета ПАО «Сбербанк России» МИР №, оформленная на имя Потерпевший №1. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что именно вышеуказанную карту она нашла 21.04.2021 возле магазина «Магнит», после чего приобрела продукты питания, алкогольную и табачную продукцию, расплатившись денежными средствами, находящимися на данной банковской карте (т.1 л.д.22-28);

- протоколом выемки от 22.04.2021 с фотоиллюстрациями, в ходе которого была произведена выемка в служебном кабинете № 27 СО отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, у потерпевшего Потерпевший №1 выписки об операциях по лицевому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» МИР № за период 15.04.2021 по 22.04.2021, без участия понятых, с применением фотосъемки (т.1 л.д.65-68);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.04.2021 с фотоиллюстрациями, в ходе которого была осмотрена выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» МИР №, на имя Потерпевший №1, за период 15.04.2021 – 22.04.2021, в неупакованном виде, без участия понятых, с применением фотосъемки, изъятая в ходе производства выемки 22.04.2021. В ходе которого участвующий в осмотре Потерпевший №1, пояснил, что именно эти операции по списанию денежных средств, были совершены после того, как он потерял банковскую карту №, на его имя и что данные операции он не совершал, а также что денежными средствами, находящимися на балансе данной банковской карты он распоряжаться никому не разрешал (т.1 л.д.69-74);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.04.2021 с фотоиллюстрациями, с участием Потерпевший №1, в ходе которого была осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк России» МИР №, оформленная на имя Потерпевший №1, упакованная в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями понятых, участвующих лиц, должностного лица, где, участвующий в осмотре Потерпевший №1, пояснил, что данная банковская карта была в его постоянном пользовании, и что с лицевого счета данной банковской карты неустановленное лицо совершило хищение денежных средств в размере 2123,15 рублей (т.1 л.д.77-85);

- протоколом выемки от 23.04.2021 с фотоиллюстрациями, в ходе которого была произведена выемка в служебном кабинете № 27 СО отдела МВД России по Панинскому району Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, у свидетеля Свидетель №1 кассового чека от 21.04.2021 (чек № 1), чека Сбербанк от 21.04.2021 на сумму 560 рублей (чек № 2), чека Сбербанк от 21.04.2021 на сумму 425,15 рублей (чек № 3), чека Сбербанк от 21.04.2021 на сумму 650 рублей (чек № 4), чека Сбербанк от 21.04.2021 на сумму 488 рублей (чек № 5), без участия понятых, с применением фотосъемки (т.1 л.д.48-51);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.04.2021 с фотоиллюстрациями, в ходе которого были осмотрены кассовый чек от 21.04.2021 (чек № 1), чек Сбербанк № 0027 от 21.04.2021 на сумму 560 рублей (чек № 2), чек Сбербанк № 0030 от 21.04.2021 на сумму 425,15 рублей (чек № 3), чек Сбербанк № 0029 от 21.04.2021 на сумму 650 рублей (чек № 4), чек Сбербанк № 0028 от 21.04.2021 на сумму 488 рублей (чек № 5), в неупакованном виде, без участия понятых, с применением фотосъемки, изъятые в ходе производства выемки 23.04.2021. В ходе которого участвующая в осмотре Свидетель №1 пояснила, что указанные в чеках операции, совершала местная жительница ФИО1, которая приобрела 3 упаковки муки пшеничной, 1 банку кофе « JACOBS», пластиковую банку сметаны «Горянка» - сведения об операции которой указаны в чеке № 2, 1 упаковку сарделек «Нежные» - чек № 3, а также 1 бутылку водки «Деревенька» емкостью 1 л. – чек №4 и 4 пачки сигарет марки «PLAY» - чек № 5, расплатившись банковской картой, 21.04.2021 в период времени с 16 часов 13 минут по 16 часов 16 минут (т.1 л.д.52-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.04.2021 с фотоиллюстрациями, с участием подозреваемой ФИО1, в ходе которого были осмотрены, упаковки муки пшеничной, в количестве 3 шт., банка кофе «JACOBS», в количестве 1 шт., емкость со сметаной «Горянка», в количестве 1 шт., упаковка сарделек «Нежные», в количестве 1 шт., бутылка водки «Деревенька» емкостью 1 л., в количестве 1 шт., пачки сигарет марки «PLAY», в количестве 4 шт., упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажным ярлыком с пояснительным текстом, подписями понятых, участвующих лиц, должностного лица, изъятого 21.04.2021 в ходе осмотра места происшествия, без участия понятых, с применением фотосъемки. Где участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 в присутствии защитника Лексашовой М.В. пояснила, что данные продукты питания, алкогольную продукцию и табачные изделия, она 21.04.2021 приобрела в магазине «Эдельвейс» в 

<

адрес>, расплатившись денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, используя его банковскую карту (т.1 л.д.91-101);

- заявлением Потерпевший №1 от 21.04.2021, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 21.04.2021 похитило с его банковской карты «Сбербанк» МИР № денежную сумму в размере 2123 рубля (т.1 л.д.5);

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО7 от 21.04.2021, согласно которому 21.04.2021 в 18 часов 00 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение от УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ст. лейтенанта полиции ФИО8 о том, что в ходе подворного обхода к нему обратился житель 

<

адрес>, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он пояснил, что неизвестное лицо совершило кражу с банковской карты денежных средств, в размере 2 123 рубля (т.1 л.д.4);

- распиской от 22.04.2021, согласно которой Потерпевший №1 получил от ФИО1 денежные средства в размере 2 123,15 рублей в счет возмещения причиненного ему ущерба (т.1 л.д.40).

Суд, оценив все доказательства по делу, находит вину ФИО1 полностью доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, совершила умышленное тяжкое преступление, вину свою признала, в содеянном раскаивается, принесла извинения потерпевшему, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: зависимость от алкоголя средней степени.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка у виновной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

При таких обстоятельствах суд находит возможным ее исправление и перевоспитание без изоляции от общества, назначив наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, для применения иного вида наказания, что будет соответствовать целям наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» МИР №, оформленную на имя ФИО3 оставить во владении Потерпевший №1; выписку по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк России» МИР №, на имя Потерпевший №1, за период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ хранить в материалах уголовного дела; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (чек №), чек Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 560 рублей (чек №), чек Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 425,15 рублей (чек №), чек Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 650 рублей (чек №), чек Сбербанк № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 488 рублей (чек №) хранить в материалах уголовного дела; упаковки с мукой пшеничной, в количестве 3 шт., банку кофе «JACOBS», в количестве 1 шт., емкость со сметаной «Горянка», в количестве 1 шт., упаковку с сардельками «Нежные», в количестве 1 шт., бутылку водки «Деревенька», емкостью 1 л., в количестве 1 шт., пачки с сигаретами марки «PLAY», в количестве 4 шт. оставить во владении ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Панинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Председательствующий: 

Дело № 1-56/2021